
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 14

3º QUADRIMESTRE - 2011 
PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 
ÁGUA PARA TODOS 24.461,42 2.007.028,58 2.028.000,00 2.024.510,00 6.084.000,00

Enc. SEFA       
              4121 24.461,42 2.007.028,58 2.028.000,00 2.024.510,00 6.084.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO 300.000,00 200.000,00 149.000,00 797.726,25 1.446.726,25

ASIPAG       
              0101 0,00 0,00 0,00 56.925,78 56.925,78 
  Auditoria Geral do Estado   
              0101 0,00 0,00 0,00 148.408,55 148.408,55 

IDESP       
              0101 0,00 0,00 0,00 123.217,84 123.217,84 

JUCEPA       
              0261 0,00 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00 

NAF       
              0101 300.000,00 182.000,00 149.000,00 469.174,08 1.100.174,08
CAMPO CIDADÃO 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 

EMATER       
              0261 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 
GOVERNO CIDADÃO 0,00 0,00 0,00 590,00 590,00 

CGE       
              0101 0,00 0,00 0,00 590,00 590,00 
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 0,00 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00 

IMEP       
              0660 0,00 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00 
REGISTRO MERCANTIL EM AÇÃO 120.000,00 66.000,00 0,00 0,00 186.000,00 

JUCEPA       
              0261 120.000,00 66.000,00 0,00 0,00 186.000,00 

3º QUADRIMESTRE - 2011 
FONTE 

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 300.000,00 182.000,00 149.000,00 798.316,25 1.429.316,25 

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR 320.000,00 84.000,00 0,00 0,00 404.000,00 

0660 - Recursos Provenientes de Transferências de 
Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00 

4121 - Outras Contrapartidas 24.461,42 2.007.028,58 2.028.000,00 2.024.510,00 6.084.000,00 

TOTAL 644.461,42 2.273.028,58 2.177.000,00 2.860.826,25 7.955.316,25 

PORTARIA Nº 195, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011 - DIPLAN  
Número de Publicação: 322818 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2011. 
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.872.974,37 (Cinco Milhões, Oitocentos e Setenta e Dois Mil, Novecentos e Setenta e Quatro Reais
e Trinta e Sete Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 195, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011 

3º QUADRIMESTRE - 2011 ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA 

FONTE
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

DEFESA SOCIAL          

  CBM     
     Investimentos 0,00 160.733,38 0,00 0,00 160.733,38 
      Equipamentos e Material Permanente    
                 0101 0,00 160.733,38 0,00 0,00 160.733,38 
  IMEP     
     Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 19.039,50 19.039,50 
      Despesas Ordinárias    
                 0660 0,00 0,00 0,00 19.039,50 19.039,50 
  Polícia Civil     
     Investimentos 0,00 1.478.644,00 0,00 0,00 1.478.644,00
      Equipamentos e Material Permanente    
                 0101 0,00 833.644,00 0,00 0,00 833.644,00 
                 0106 0,00 645.000,00 0,00 0,00 645.000,00 

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO      

  NGPR     
     Outras Despesas Correntes 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00 
      Despesas Ordinárias    
                 1121 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00 
  SAGRI     

     Outras Despesas Correntes 0,00 97.272,22 295.000,78 0,00 392.273,00 
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 97.272,22 295.000,78 0,00 392.273,00 

GESTÃO          

  Gab. Gov - Casa Civil         
     Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 1.930.000,00 1.930.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00  1.930.000,00 1.930.000,00
                 0101   0,00   
  LOTERPA         
     Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 
      Despesas Ordinárias        
                 0261 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 
  SEAD         
     Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 124.000,00 124.000,00 
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 124.000,00 124.000,00 

POLÍTICA SOCIAL      

  Fund. Santa Casa     
     Investimentos 0,00 640.000,00 0,00 0,00 640.000,00 
      Equipamentos e Material Permanente    
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 640.000,00 0,00 0,00 640.000,00 
  HEMOPA     
     Investimentos 0,00 0,00 0,00 570.000,00 570.000,00 
      Equipamentos e Material Permanente    
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 0,00 0,00 570.000,00 570.000,00 
     Pessoal e Encargos Sociais 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 
      Folha Suplementar    
                 0269 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 
  LACEN     
     Investimentos 5.284,49 0,00 0,00 0,00 5.284,49 
      Equipamentos e Material Permanente    
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 5.284,49 0,00 0,00 0,00 5.284,49 

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL      

  SECULT     
     Investimentos 206.000,00 0,00 0,00 0,00 206.000,00 
      Obras e Instalações    
                 6121 206.000,00 0,00 0,00 0,00 206.000,00 

3º QUADRIMESTRE - 2011 
PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 
APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 117.615,55 2.073.039,50 2.190.655,05

  Gab. Gov - Casa Civil    
                0101 0,00 0,00 0,00 1.930.000,00 1.930.000,00
  IMEP    
                0660 0,00 0,00 0,00 19.039,50 19.039,50 
  LOTERPA    
                0261 0,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 
  SAGRI    
                0101 0,00 0,00 105.615,55 0,00 105.615,55 
  SEAD    
                0101 0,00 0,00 0,00 124.000,00 124.000,00 
CAMPO CIDADÃO 0,00 97.272,22 175.902,00 0,00 273.174,22 

  SAGRI    
                0101 0,00 97.272,22 175.902,00 0,00 273.174,22 
GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

  HEMOPA    
                0269 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 
HEMOVIDA 0,00 0,00 0,00 570.000,00 570.000,00 

  HEMOPA    
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 570.000,00 570.000,00 

206.000,00 0,00 0,00 0,00 206.000,00 PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, IDENTIDADES E 
DIVERSIDADE CULTURAL DO ESTADO    
  SECULT    
                6121 206.000,00 0,00 0,00 0,00 206.000,00 

135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00 PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO 
DOS RECURSOS NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ – 
PARÁ RURAL 

   

  NGPR    
                1121 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00 


